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samt udtalte, at det foreliggende Forslag ikke 
var et saadant, som han Kunde slutte sig til, 
overgaves Sagen til Behandling af nærværende 
Udvalg. Efterat have droftet Sagen i« flere 
Møder og efterat have indhentet forskjellige 
yderligere Oplysninger« (flere ere forlangte, men 
endnu ikke indlø18ne, og kunne efter deres Be- 
skaffenhed ikke saa snart ventes) tillader Ud- 
valget sig herved at afgive sin Betænkning. 

Samtlige Udvalgets Medlemmer ere enige 
om det Rigtige og Ljnskelige i, at Geistlighedens 
Lonnittgsforhold omordnes i den i det fore- 
liaaende Forslag antydede Retning. oa slutte 
sig i Hovedtrækkene til dette, men om flere 
Enkeltheder er der afvigende Meninger, og med 
Hensyn til nogle af disse er Pieningsforskjellen 
saa stor, at enkelte Medlemmer af Udvalget 
allerede have forbeholdt sig at stemme imod 
det hele Forslag, hvis Thingets Afstemning i 
saadanne Punkter skulde lede til«Afgjørelser, 
som de misbillige Udvalget har derhos deels 
med Eenftemn1ighed, deels med Stetnmeforskjel 
fundet, at der var Anledning til at behandle 
forskjellige Dele af Forslaget med større Fuld- 
stændighed og at gjøre saadanne Tillæg til og 
Forandringer i dette, at det vil være rigtigere, 
uagtet Hoveddelene af Forslaget beholdes, dog 
at fremsætte et omarbeidet og nyt Forslag. 

Det Spørgsmaal, om det er forsvarligt 
overfor Folkekirken at inddrage de nu til 
Geistlighedens Lonning henlagte Midler i 
Statskassen, naar denne over-tager Forpligtelsetr 
til at lønne Geiftlighedem har- tidligere vceret 
Gjenstand for saa udførlige«Forhandlinger, at 
Udvalget ingen Anledning finder til paany at 
gaae ind paa Undersøgelser herom. Betænke- 
lighederne ved den bekræftende Besvarelse ere, 
som Afstemningerne i Landsthinget vise, der 
ikke blevne fundne overveiende, Regjeringen har 
selv underkjendt dem ved at fremlægge Forslag 
-til Dannelsen af en geistlig Lønningsfond under- 
given Statens lovgivende og bevilgende Wilm- 
dighed, og under denne Sags gjentagne Be- 
handlinger i Folkethinget ere de ikke fastholdte 
Ministeren har under Sagens første Behand- 
ling udtalt, at han ikke- vil hævde den Sætning, 
at Kirken har en Eiendomsret til det, som er 
henlagt under den, »med,ens han dog finder det 
urigtigt, om; Staten inddrog disse Midler til 

andre Oietned end netop til dem, hvortil de 
ere henlagte Dette er nu heller ikke Lovfors 
slagets Tanke, idet samme ligeoverfor Jnd- 
dragelsen af Præstetienden m. v. i Statskassen 
stiller Statens Forpligtelse til at lynne Geist- 
ligheden, og det saaledes, at denne Forpligtelse 
ikke gjøres afhængig af, om. de inddragnesnde 
tægter dække Udgifterne eller ikke. De Bereg- 
ninger, som nedenfor skulle blive meddeelte, ville 
ligesom de under de tidligere Forhandlinger 
fremkomne Oplysninger vise, at det ikke kan 
være lagt an paa, at skaffe Staten forøgede 
Indtægt» fra denne Side, og selv om noget 
Overskud til en Tid skulde, vise sig, er det ind- 
lysende, at Forholdenes Udvikling let vil kunne 
medføre, at Udgifterne ville stige. Statens 
Forpligtelse ifølge Grundlovens Z 3 til at 
understøtte den lutherske Kirke maa i og for 
sig medføre, at den bliver berettiget til at sørge 
for en saadan Omgang med de til kirkelige 
Bietned henlagte Midler, at disse blive be- 
styrede og fordeelte paa «en saadan Maade, at 
Understøttelse-ikke skal kræve-S uden Nødvendig- 
hed eller udover Grcendsey der svare til Statens 
Evner. Midlerne- ere 홢 i alt Fald, hvad 
Lønningerne angaaer, 홢- aldrig henlagte til 
Kirkens Embedsmæud i andet Øiemed end at 
tjene til deres anstændige Forsørgelse. sDet skal 
tilBekræftelse herfor bemærkes, at strax efterat 
et verdsligt Regiments efter Reformationen var 
indført her i Riget, toges der ,i den kjøben- 
havnske Reces af1536 Bestemmelser angaaende 
Bondernes Pligt til at give Tiende og andre 
Ydelser, for at sikkre dem. imod Besværinger 
af Præsterne, 홢 og som Hvitfeld;beretter: 
»Kongen lod rigelig forsarge Kirker, Skoler, 
Hospitaler og Præster med tilborlig Under- 
holdning 홢  og nøde de ikke alene hvad de 
havde haft udiBisperiies Tid, men de, som ikke 
tilbørlig før vare besørgede, bleve nnniedevidere 
Rente og Underholdning forsete« (1537, Folio- 
udgaven Pag. 1496). J  Privilegierne for 
den geistlige Stand af 24de Juni 1661, der 
vel i det Hele tilftode Præsterne at be- 
holde, hvad de havde af Tiende og Præste- 
gaardstilliggende, tilføiedes i Z 10: »Hvis 
nogen Præst for Kaldets Ringheds Skyld ikke 
kan have fin nødtørftige Underholdning, da vil 
Kongen 홢홢홢 lade ham nødtørftigen forsyne«. 


